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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vyrobit fermentované masné výrobky s přídavkem šesti jednotlivých

komerčních mikrobiálních kultur a srovnávacího vzorku bez mikrobiální kultury a stanovit

obsah celkových, volných a vázaných aminokyselin. U všech vzorků byl pozorován nárůst

obsahu volných aminokyselin po fermentaci a jejich pokles ke konci zrání. Největší kon-

centrace celkových i volných aminokyselin byla zaznamenána u vzorku s přídavkem

Lactobacillus curvatus. Dále byla dále provedena chemická a mikrobiologická analýza.

U všech vzorků došlo k výraznému poklesu pH v průběhu fermentace. V rámci mikrobio-

logické analýzy byly sledovány počty mikroorganismů a vyjádřeny jako KTJ/g.

Klíčová slova: Fermentované masné výrobky, aminokyseliny, proteolýza, mikrobiologie

fermentovaných výrobků, startovací kultury

ABSTRACT

The aim of this work was to produce fermented meat products with the addition of six in-

dividual commercial starter cultures and a comparative sample without starter culture. The

main objective was to determine the total, free and bound amino acid content. All samples

showed an increase in the free amino acid content after fermentation and their decline to

the end of maturation. The highest concentration of both total and free amino acids was

observed in the Lactobacillus curvatus sample. Furthermore, chemical and microbiological

analysis was observed. All samples had a significant pH decrease during fermentation.

Within microbiological analysis the number of microorganisms were count and expressed

as CFU/g.

Keywords: Fermented meat products, amino acids, proteolysis, microbiology of fermented

meat products, starter cultures
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“Stomach of goat, crushed

sheep balls, soft full

pearls of pig eyes,

snout gristle, fresh earth,

worn iron of trotter, slate

of Zaragoza, dried cat heart,

cock claws. She grinds

them with one hand and

with other fists

mountain thyme, basil,

paprika, and knobs of garlic.

And if a tooth of stink thistle

pulls blood from the round

blue marbled hand

all the better for

this ruby of Pamplona,

this bright jewel of Vich,

this stained crown

of Solsona, this salami.”

From “Salami” by Philip Levine, poet
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ÚVOD

Fermentované masné výrobky jsou oblíbenou delikatesou rozšířenou po celém světě.

K obrovskému rozmachu ve výrobě těchto produktů přispěl počátkem 20. století rozvoj

a zdokonalení technologií a strojů pro masnou výrobu. K udržení stabilního hygienického

kvalitativního a senzorického profilu potraviny přispěl v téže době objev izolace a uchová-

ní startovacích kultur prostřednictvím lyofilizace a mrazení. S použitím startovacích kultur

lze vyrobit produkt se stálými a stabilními organoleptickými i hygienickými vlastnostmi.

Startovací kultury jsou využívány pro kontrolovaný průběh fermentace a zahrnují bakterie

mléčného kvašení a koaguláza negativní koky. Každá jednotlivá startovací kultura má ji-

nou proteolytickou aktivitu, proto je tato práce zaměřena na změny aminokyselinové

skladby působením jednotlivých kultur přidaných každé zvlášť do jednotlivých výrobků.

Při výrobě byly u těchto výrobků zachovány stejné podmínky a stejné technologické opera-

ce včetně surovinové skladby, teplot, doby zrání.

V teoretické části práce je obsažena charakteristika fermentovaných masných výrobků od

surovinové skladby po technologii výroby a uvádění na trh. Vzhledem k důležitosti procesu

fermentace a jejím vlivu na obsah aminokyselin ve finálním výrobku je fermentaci mas-

ných výrobků věnována samostatná kapitola. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena

na uvádění fermentovaných masných výrobků na trh.

Praktická část diplomové práce spočívala ve výrobě modelových vzorků fermentovaných

masných výrobků za použití vybraných šesti jednotlivých startovacích kultur a jejich po-

drobení daným analýzám. Kromě základní chemické a mikrobiologické analýzy bylo pro-

vedeno stanovení obsahu aminokyselin. V průběhu zrání byl ve čtyřech odběrech sledován

obsah celkových a volných aminokyselin u každého výrobku se startovací kulturou

a u kontrolního vzorku bez přídavku mikrobiální kultury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FERMENTOVANÉ TRVANLIVÉ MASNÉ VÝROBKY

1.1 Maso, masná výroba a masné výrobky

Maso je definováno jako všechny poživatelné části těl živočichů, ryb a bezobratlých

v čerstvém nebo upraveném stavu, vhodné k lidské výživě. V této definici jsou zahrnuty i

živočišné tuky, kosti (pokud jsou konzumovatelné), krev, kůže a droby. Pro potřeby masné

výroby se tímto pojmem označuje užší skupina živočišných produktů. Masem při výrobě

masných výrobků rozumíme zejména kosterní svalovinu a to jak samotnou svalovou tkáň,

tak i svalovou tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, nervů, vazivových a jiných částí, které

jsou ve svalovině obsaženy (Steinhauser 1995; Pipek 1998).

Masná výroba je pojem, kterým rozumíme produkci nejrůznějších druhů salámů, párků,

klobás, uzených mas a všech masných výrobků obecně. Prostřednictvím různých operací a

jejich vzájemných kombinací se dosahuje potřebné údržnosti, charakteristické barvy, struk-

tury a dalších žádoucích senzorických vlastností. Masné výrobky se dělí do dvou hlavních

kategorií a to na výrobky tzv. celosvalové neboli kusové (šunka a uzená masa) a výrobky

mělněné (párky, salámy, klobásy), (Kadlec, 2002).

Masný výrobek se získává zpracováním masa popřípadě již hotových masných výrobků.

Maso pro výrobu masných výrobků se dělí do několika tříd podle obsahu tuku (Katina,

2016).

1.1.1 Zařazení fermentovaných trvanlivých masných výrobků

V roce 2016 nabyla účinnosti nově aktualizovaná vyhláška č. 69/2016 Sb. O požadavcích

na maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a vý-

robky z nich, zákona 110/1997 O potravinách a tabákových výrobcích. Touto vyhláškou se

ruší vyhlášky 264/2003; 169/2009; 159/2014 a vyhláška Ministerstva zemědělství

326/2001 zákona č. 110/1997 Sb. O potravinách a tabákových výrobcích a o změně a dopl-

nění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné vý-

robky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich. Dle této vy-

hlášky je rozdělení masných výrobků do kategorií a) až p), které jsou uvedeny níže.

V uvedeném rozdělení je charakteristický výrobek, o kterém tato práce pojednává, tedy

fermentovaný trvanlivý masný výrobek, označen písmenem „e)“ a je zvýrazněn tučně.
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a) tepelně opracovaným masným výrobkem zpracovaný masný výrobek, u kterého by-

lo ve všech částech dosaženo minimálně tepelného účinku odpovídajícího působení

teploty plus 70 °C po dobu 10 minut,

b) tepelně neopracovaným masným výrobkem zpracovaný masný výrobek určený

k přímé spotřebě bez další úpravy, u něhož ve všech částech neproběhlo tepelné

opracování surovin ani výrobku odpovídající působení teploty plus 70 °C po dobu

10 minut,

c) tepelně neopracovaným masným výrobkem pro tepelnou úpravu zpracovaný masný

výrobek4) určený k tepelné kuchyňské úpravě, u něhož ve všech částech neproběhlo

tepelné opracování surovin ani výrobku odpovídající působení teploty plus 70 °C

po dobu 10 minut,

d) trvanlivým tepelně opracovaným masným výrobkem zpracovaný masný výrobek,

u kterého bylo ve všech částech dosaženo minimálně tepelného účinku odpovídají-

cího působení teploty plus 70 °C po dobu 10 minut a navazujícím technologickým

opracováním, zráním, uzením nebo sušením za definovaných podmínek došlo k po-

klesu aktivity vody na hodnotu aw(max.) = 0,93 a k prodloužení minimální doby tr-

vanlivosti na 21 dní při teplotě skladování plus 20 °C a za případně dalších sklado-

vacích podmínek,

e) fermentovaným trvanlivým masným výrobkem zpracovaný masný výrobek te-

pelně neopracovaný určený k přímé spotřebě, u kterého v průběhu fermenta-

ce, zrání, sušení, popřípadě uzení za definovaných podmínek došlo ke snížení

aktivity vody na hodnotu aw(max.) = 0,93, s minimální dobou trvanlivosti 21

dní při teplotě plus 20 °C a za případně dalších skladovacích podmínek,


[…]


Cílem diplomové práce bylo vyrobit 6 druhů fermentovaných salámů s přídavky jednotli-

vých mikrobiálních kultur a kontrolní vzorek bez přídavku kultury a podrobit tyto výrobky

chemické a mikrobiální analýze v několika odběrech v průběhu zrání. Produkty byly vyrá-

běny v běžných provozních podmínkách výroby a lišily se pouze přidanou kulturou.

Výsledky analýz lze shrnout následovně:

 Sušina vzorků byla poměrně vysoká (71,26 %) a může znamenat snahu výrobce o

splnění limitu čistých svalových bílkovin, či nedostatečnou modifikaci použité me-

tody. Zároveň sušina správně korelovala s úbytky hmotnosti.

 pH u všech vzorků výrazně pokleslo po fermentaci, což značí jednak správný prů-

běh fermentace, jednak pravděpodobnou kontaminaci vzorku bez přídavku mikro-

biální kultury.

 Stanovení procentuální koncentrace celkových aminokyselin ukázalo, že vzorky s

přídavkem S. carnosus, Lc. lactis ssp. lactis a vzorek bez přídavku mikrobiální kul-

tury nesplňují legislativní požadavky na minimální obsah čistých svalových bílko-

vin

 U vzorku s přídavkem kultury L. curvatus byla zaznamenána nejvyšší koncentrace

celkových (262,03 g/kg, odběr 10. den) i volných (32,37 g/kg, odběr 3. den) amino-

kyselin.

 Všechny ostatní vzorky (kromě L. curvatus) vykazovaly nejvyšší koncentraci vol-

ných aminokyselin při odběru 10. den po naražení a to v rozpětí 7,04 - 14,13 g/kg.
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ADP adenosindifosfát

AMK aminokyselina

ATP adenosintrifosfát

aw. aktivita vody

bk bez kultury

BMK bakterie mléčného kvašení

ČSB čistá svalová bílkovina

DSS dusitanová solicí směs

FTS fermentovaný trvanlivý salám

HCl kyselina chlorovodíková

L. c. Lactobacillus curvatus

L. s. Lactobacillus sakei

Lc. l. ssp. l. Lactococcus lactis ssp. lactis

P. a. Pediococcus acidilactici

P. p. Pediococcus pentosaceus

RPV rychlost proudění vzduchu
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S. c. Staphylococcus carnosus
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PŘÍLOHA P I:ČASOVÝ PRŮBĚH EXPERIMENTU

Časový průběh analýz vzorků

Pá, 21.10.2016 A0, B0

Po, 24.10.2016 A1, B1

Út, 25.10.2016 /

Pá, 28.10.2016 /

Po, 31.10.2016 A2, B2

Út, 1.11.2016 C0

Pá, 4.11.2016 D0, C1

Po, 7.11.2016 A3, B3, D1

Út, 8.11.2016 E0

Pá, 11.11.2016 C2, E1, F0, X0

Po, 14.11.2016 A4, B4, D2, F1, X1

Út, 15.11.2016 G0

Pá, 18.11.2016 C3, E2, G1, H0

Po, 21.11.2016 D3, F2, H1, X2

Pá, 25.11.2016 C4, E3, G2

Po, 28.11.2016 D4, F3, H2, X3

Pá, 2.12.2016 E4, G3

Po, 5.12.2016 F4, H3, X4

Pá, 9.12.2016 G4

Po, 12.12.2016 H4

PŘÍLOHA PII: PROGRAM ZRACÍ KOMORY

proces časový rozsah [h] vlhkost [%] teplota komory [°C]

sušení / 95% 22

sušení 7 90% 26

sušení 3 86% 26

kouř 0,5 86% 26

pauza 0,5 95% 26

kouř 0,5 95% 26

pauza 0,5 95% 24

sušení 3 86% 26

sušení 7 85% 26

sušení 6 84% 26

kouř 0,5 95% 24

pauza 0,5 95% 24

kouř 0,5 95% 24

pauza 0,5 95% 24

sušení 8 84% 24

kouř 0,5 95% 22

pauza 0,5 95% 22

kouř 0,5 95% 22

pauza 0,5 95% 22

sušení 8 84% 22

kouř 0,5 95% 22

pauza 0,5 95% 22

kouř 0,5 95% 22

pauza 0,5 95% 22

sušení 8 82% 20

kouř 0,5 95% 20

pauza 0,5 95% 20

kouř 0,5 95% 20

pauza 0,5 95% 20

sušení 99 80% 18

Program zrací komory

PŘÍLOHA PII: PRŮBĚH STANOVENÍ CELKOVÝCH AMK NA AAA

400

AAA 400, Čtyřpufrový systém pro stanovení hydrolyzátů a pořadí eluce jednotlivými pufry

Parametr
Roztok

ředící č. 1 č. 2 č. 3 č. 4 č. 5

pH 2,20 2,70 3,00 4,25 8,00 14,00

koncentrace Na+ (mol/l) 0,20 0,20 0,20 0,40 1,12 0,20

koncentrace citronanu (mol/l) 0,067 0,066 0,067 0,067 0,067 /

k. citronová monohydrát (g) 14,00 11,11 10,00 7,53 / /

k. citronová bezvodá (g) 12,80 10,16 9,14 6,88 / /

citronan sodný dihydrát (g) / 4,04 5,60 9,06 19,60 /

chlorid sodný (g) 11,50 9,29 8,36 18,00 52,60 /

hydroxid sodný (g) / / / / / 8,00

thiodiglykol (ml) 5,00 2,50 2,50 2,50 / /

azid sodný (g) 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 /

další látky / / / /

2,5 g
H3BO3, 1,5

ml 50%
NaOH

/

pořadí eluce aminokyselin /
Cya-Asp-

Mets-Thr-
Ser-Glu

Glu-Pro-
Gly-Ala-
Cys-Val

Met-Ile-
Leu

Tyr-Phe-
His-Lys-
NH3-Arg

/