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5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma. Zvolená metodika odpovídá cíli práce.

Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná. Místy se vyskytují nepřesnosti a překlepy v textu, či
nedokončené věty jako například na straně 43, … v průběhu zrání je uveden v . Prokazuje dobrou
strukturu a uspořádání odborného textu, který se od diplomové práce požaduje.

K malé připomínce možná poznamenat, že by ve formulaci závěru, mohla diplomantka uvést kromě
souhrnu výsledků i porovnání zjištěných výsledků a jasnější formulace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak si vysvětlujete pokles pH u vzorku bez kultury (na straně 51) následně nárůst a poté ve 24
dnech opět snížení pH ?

2. Jak byste popsala trend poklesu pH, 3. den u téměř všech vzorků se startovacími kulturami,
včetně vzorku bez kultury, kde pH klesne a poté opět narůstá, kromě Pediococcus acidilactici kde pH
nadále klesá až k hodnotě pH 4,7 ?

3. Čím může být způsoben pokles AMK, který je pod limitem ČSB, který je stanoven vyhláškou č.
69/2006 Sb. pro tento druh trvanlivých masných výrobků. Podle receptury, kterou uvádíte, by měl
být obsah ČSB s rezervou jistě v limitu optimálního zastoupení ČSB ve finálním výrobku.
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